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Bashkalidhur ju dergojme vendim per mosfillimin e procedimit penal ne kuader te kallzimit

penal nr. 188 1 vitit 2021.

Duke ju falenderuar per mirekuptimin!

DREJTUESI 1 PROKURORISE
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
PROKURORIA E POSACME
KUNDER KORRUPSIONIT DHE KRIMIT TE ORGANIZUAR
TIRANE

VENDIM
PER MOSFILLIMIN E CESHTJES

Né Tiran€, mé daté 03.06.2021, uné Enkeleda MILLONAI, prokurore né Prokuroriné e

Posagme Kundér Korrupsionit dhe Krimit t€ Organizuar Tirané, pasi studjova materialin
kallézues nr. 188 té vitit 2021,

KONSTATOVA

1. Me kallzimin penal t&€ paraqitur n€ Prokuroring€ e Posagme Kunder Korrupsionit dhe Krimit te
Organizuar Tirane, Partia Demokratike e Shqipéris€é kallzon shtetasin [N me detyré

I <htctosin I -t
shtetasin [N ¢ detyré

bashkish e konkretisht t€ Bashkisé
Mirdité, Rrogozhiné, Krujé dhe Lezhé.

dhe né vijim nj& séré kryetaré
irané, Kaméz, Kurbin, Shijak, Voré€, Durrés, Kavajé,

Sipas kallzuesit, mé& dat€ 25.05.2021 u zhvilluan zgjedhjet parlamentare dhe t€ paktén nga muaji
janar 2021 ésht€ véné re shtim n€ masé 1 veprimeve 1€ kundérligjshme t€ geverisg, né funksion té
ndikimit tek vullneti 1 qytetaréve dhe pér pasojé, ndryshimit me ¢do mjet dhe ményré té
paligishme, t€ rezultatit t&€ zgjedhjeve.

Pas térmetit t€ datés 26.11.2019, Qeveria Shqiptare miratoi nj€ séré ligjesh, vendime té Késhillit
t€é ministrave dhe vendime t€ Késhillave Bashkiaké, té cilat lidhen me hartimin dhe zbatimin e
masave, pé€r eleminimin € pasojave dhe rind€rtimin e objekteve t€ démtuara e t€ shkatérruara nga
fatkeqésia natyrore e térmetit, duke pércaktuar objektet g€ pérfitojné dhe masén e pérfitimit.

Duke shfrytézuar fatkegé€siné natyrore, sipas kallzuesit, Qeveria dhe Bashkité, kané krijjuar njé
skemé kriminale té€ blerjes sé votés dhe korrupsionit, me fondet € rindértimit nga t€rmeti, né
funksion t€ maksimizimit t€ paligjshém t€ votave pér Partin€ Socialiste, duke konsumuar vepra
t&€ rénda penale dhe afera t& jashtézakonshme korruptive. Kjo skemé kriminale e blerjes s€ votés,
népérmjet granteve té€ rindértimit pér individé, faktohet nga t€ dhénat zyrtare t€ Drejtoris€ sé
Pérgjithshme t€ Thesarit, Ministria e Financave (https://www.financa.gov.al/thesari-borxhi) pér
periudhén e fushatés zgjedhore, lidhur me fondin e rindértimit dhe konkretisht, shtesat buxhetore
né trasfertat e pakusht€zuara né€ 11 Bashki. Bazuar né t€ dhénat publike t€ Ministrisé sé
Financave, me vendime té€ Ké&shillit t€ Ministrave jané€ pé€rdorur pér fushat€, né€ funksion té
maksimizimit t€ votave t€ Partisé Socialiste, transfertat ¢ pakushtézuara t€ fondit t€ rindértimit,

pér periudhén zgjedhore 01.01.2021 deri 25.05.2021, periudhé& katér mujore para dit€s sé



zgjedhjeve, parashikuar nga Kodi Zgjedhor dhe vendimi nr. 9/2020 t& Komisionit Rregullator,
Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve.

Shtesa buxhetore, Tranfert€ e pakushtézuar pér 11 bashki, nga Fondi i rindértimit pér periudhén
01.01.2021 — 25.04.2021 &shté 15 430 836 420 leké. Vetém né 30 ditét e fundit t& fushatés
zgjedhore, kjo transterté e pakushtézuar drejt bashkive té prekura nga térmeti, ka arritur vlerén
prej 8 574 636 50 leké. Né kundérshtim me Kodin Zgjedhor, katér muajt e paré té vitit, geveria
ka shpenzuar nga Fondi i rindértimit duke transferuar tek bashkité, si transferté t& pakushtézuar
56 % t€ totalit t€ Fondit t€ Rindértimit. Shumica e trasnfertave, kané gené transferta tek individi,
pra démshpérblim me para né€ doré. Mg daté 01.12.2020 né njé raport t&€ Fondit Monetar (FMN),
geveria shqiptare u kritikua pér shkak t& mosrealizimit té projektit pér rindértimin pas térmetit,
q€ n€ shtator ishte vetém 8 % e totalit. Papritur, né vitin 2021, ka njé pérqéndrim pér realizimin
¢ Fondit t€ Rindértimit, sidomos pér periudhén zgjedhore 25.03.2021 — 25.04.2021. N&
periudhén zgjedhore sipas Kodit Zgjedhor, e konkretisht mé daté 25.03.2021, né mbledhjen e
Késhilht t€ Ministrave u alokua pér bashkité si transferté t& pakushtézuar nga fondi i rindértimit,
viera 7 488 614 019 leké, mé daté 31.03.2021, vlera 391 879 325 leké, mé daté 14.04.2021, vlera
694 301 163 leké. Me vendim t& Ké&shillit t& Ministrave, pér periudhén janar deri 24 prill,
periudhé zgjedhore sipas Kodit Zgjedhor, Qeveria shqiptare ka alokuar pér bashkité si transferté
t€ pakushtézuar nga Fondi 1 rindértimit vlerén 6 856 1199 913 leké, pér periudhén 25 mars deri
mé 25 prill, vlerén prej 8 574 646 507 leké dhe pér periudhén janar deri 25 prill, vlerén 15 430
836 420 leké.

Sipas kallzuesit, t€ gjitha transfertat e pakusht€zuara nga fondi i rindértimit t€ kryera gjaté
periudhés zgjedhore, jané pérdorur me qéllim deformimin e votés sé qytetaréve né favor t&
maksimizimit t€ paligjshém t€ votave pér Partiné Socialiste.

NE ligjin pér buxhetin e shtetit pér vitin 2021, transfertat e pakusht&zuara pér 11 bashki ishin ng
total 8 299 271 256 leké, por népérmjet VKM-ve té€ sipércituara, né katér muaj, shtesa e
transfertave t€ pakusht€zuara, ka gené€ n€ vierén 15 430 836 420 leké. Né vlerg, rritjen mé té
larté e kané Bashkit€ Tiran€, Durrés, Kamé&z dhe Kurbin ndérsa s1 peshé kundrejt transfertave té
pakushtézuara nga ligji p€r buxhetin e vitit 2021, rekord mbajn€ Bashkia e Vorés me 549 %,
Bashkia ¢ Kurbinit me 340 %, Bashkia e Tiran€s me 250 % dhe Bashkia Shijak me 228 %.
Nése krahasohen vlerat n€ Dhjetor 2020 me shtesat e marra sipas bashkive, transferta té
pakushtézuara Rindértimi VKM parazgjedhore dhe VKM gjaté€ periudhés zgjedhore, shohim njé
rritje t€ konsiderueshme né periudhén q€ Kodi Zgjedhor 1 njeh si data zgjedhore.

Sipas kallzuesit, n€ kéto zgjedhje nuk ka pasur nj€ vij€ ndaré€se midis shtetit dhe partis€ né
pushtet, kjo pasi administrata dhe asetet publike, jan€ véné€ n€ ményr€ t€ paligjshme né
dispozicion té Partis€ Socialiste. Sipas kallzuesit, Ministri 1 Shtetit pér Rindértimin dhe Kryetarét
e Bashkive, me veprime aktive kriminale dhe me dashje t€ drejt€pérdrejté, kané organizuar dhe
zbatuar njé skemé kriminale t€ blerjes s€ votés, népérmjet fondeve t€ rindértimit, veganérisht né
garkun ¢ Tiranés dhe Durrésit, pasi kéto dy garge nxjerrin numrin mé t€ madh té€ deputetéve.
Sipas kallzuesit kjo skemé& kriminale e blerjes s€ votés &shté shogéruar me afera té
jashtézakonshme korruptive.
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Konkretisht pretendohet se jané konsumuar veprat penale t€ shpérdorimit t€ detyrés, korrupsionit
aktiv né zgjedhje, pé€rdorimi 1 funksiomit publik pér veprimtari politike ose zgjedhore,
korrupsioni pasiv né zgjedhje, parashikuar nga nenet 248, 328, 328/a, 328/b t¢ K.Penal.

Verifikimi i kryer:

Nga aktet rezulton se me VKM nr. 750 daté 27.11.2019 1 ndryshuar, €sht€ vendosur shpallja e
gjendjes s€ fatkeqésis€ natyrore n€ garqet Durr€s, Tiran€, Lezh&, si pasojé e démeve té
shkaktuara nga térmeti 1 datés 26.11.2019, deri mé& daté 31.03.2020. Gjthashtu éshté vendosur
Kryjimi 1 Komitetit Ndérministror t&€ Emergjencave Civile (KNEC), si organi mé i larté pér
koordimmin dhe bashkérendimin e veprimeve t€ institucioneve shtet€rore dhe té subjekteve
private, s1 dhe t€ burimeve financiare e materiale pér pérballimin e fatkeqésisé€ natyrore.

Me aktin normativ nr. 9 dat€ 16.12.2019 “Pér pérballimin e pasojave té fatkeqésisé natyrorer”
si¢ pé€rshkruhet n€ objektin e tij, neni 1, &shté pércaktuar rregutlimi 1 funksionimit t€ organeve
pérgjegjése pér rehabilitimin dhe rindértimin € komuniteteve dhe t€ territoreve t€ prekura nga
fatkeqésit€ natyrore ose fatkeqési t€ tjera s1 dhe zhvillimi 1 territoreve t€ reja, duke pércaktuar
detyrat dhe pérgjegjésité e tyre, programet e procesit t€ rindértimit, funksionimin e fondit t&
rindértimit dhe procedurat pérkatése. Ky akt normativ €shté miratuar me ligjin nr. 97/2019, i
shpallur me dekretin e Presidentit t€ Republikés s€ Shqipérisé nr. 11398 daté 27.12.2019.

Me ligjin nr. 137/2020 “Pér buxhetin e vitit 20217 1 ndryshuar, €shté pércaktuar buxheti pér
2021. Transferta e pakushtézuar (TP) p&rcaktohet se rregullohet nga ligj1 nr. 68 daté 27.04.2017
“Pér financat e Vetégeverisjes Vendore” 1 cili pércakton madhésin€ dhe ményrén e ndarjes pér
Njésité e Vet€geverisjes Vendore.

Me VKM nr. 11 daté 10.01.2020 &€shté vendosur Miratimi 1 fushés s& pérgjegjésisé shtetérore té
ministrit t& Shtetit pér Rindértimin, si dhe t€ kompetencave pér realizimin € tyre, sipas kétij
vendimi. Ministri 1 Shtetit pér Rind€rtimin &shté pérgjegj€s pér hartimin dhe ndjekjen e zbatimit
té& masave pér eliminimin e pasojave dhe rindértimin e objekteve t€ démtuara e t€ shkatérruara
nga fatkeqésia natyrore, térmeti i datés 26.11.2019. Ndé€rmjet t€ tjerave, ka si pérgjegjési té
pérgatisé dhe paraqesé pér miratim né Ké&shillin e Ministrave, projektakte ligjore e nénhigjore.

Me VKM nr. 189 daté 25.03.2021, éshté vendosur pérdorimi 1 fondit t€ rindértimit n€ masén 998
675 000 leké, pér financimin e rikonstruksionit t€ njésive individuale t€ banimit dhe njésive t€
banimit né ndértesa (pallat) pér ata individé, té€ cilét pérfitojn€ nga grantet e rikonstruksionit,
banesat e t& ciléve jané klasifikuar si objekte t& démtuara rénd€ apo t€ démtuara lehté s1 pasoj€ e
fatkeq@sisé natyrore dhe gé nuk duhen rind&€rtuar nga e para, por kan€ nevoj€ pér punime
rikonstruksioni ose riparime, né bashkité Tirané, Durrés dhe Voré€. Efekti financiar, sipas pikés 1,
t& kétij vendimi, té pérballohet nga pjesa e financuar nga shpenzimet e fondit t€ rindértimit,
miratuar pér vitin 2021, dhe t’u transferohet bashkive Tiran€, Durrés dhe Voré né formén e
transfertés s€ pakushtézuar.

Me VKM nr. 200 daté 25.03.2021, éshté vendosur pé€rdorimi 1 fondit t€ rindértimit pér
financimin e rikonstruksionit t& objekteve arsimore né€ bashkité Mirdit€ dhe Kamzg€, n€ masén
466 930 089 leké pa TVSH.
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Me VKM nr. 201 daté 25.03.2021, &shté vendosur pérdorimi i fondit t& rindértimit, n& masén 1
058 293 376 lek€ pa TVSH, pér financimin e riforcimit t€ njésive té banimit né ndértesa (pallat),
t€ cilat jan€ klasifikuar si objekte t& pabanueshme ose té démtuara réndé apo t& démtuara lehté
dhe g€ nuk duhen rindértuar nga e para, por kané nevojé pér punime rikonstruksioni ose
riparime, nga bashkité Durrés dhe Kamzg. Pérdorimin e fondit té rindértimit, miratuar pér vitin
2021, né masén 211 658 675 leké pa TVSH, pér financimin e riforcimit té njésive té banimit né
ndértesa (pallat), t€ cilat jan€ klasifikuar si objekte t&€ pabanueshme ose t& démtuara réndé apo t&
démtuara leht€ dhe q€ nuk duhen rindértuar nga e para, por kané nevojé pér punime
rikonstruksioni ose riparime, nga bashkité Durrés dhe Kamzg.

Me VKM nr. 202 dat€ 25.03.2021, “Pér njé shtesé né VKM nr. 645 daté 03.08.2020 ‘Pér
pérdorimin e fondit té rindértimit pér financimin e rindértimit té njésive té banimit né ndértesa
(pallat) dhe ndértesave publike, né zonat e reja pér zhvillim, né Njésité administraive 4 dhe 8,
zona 5 Maji” dhe Njésiné Administrative 6, Zona Kombinat, Bashkia Tirané, té ndryshuar
éshté vendosur: Pérdorimi 1 fondit pér vitin 2021 té jeté né masén 1 990 233 627 leké dhe i
transterohet Bashkisé Tiran€ pér financimin e rindé€rtimit t€ njésive t€ banimit né ndértesa
(pallat) dhe ndértesave publike, n€ zonat e reja pér zhvillim, n€ njésité€ administrative 4 e 8, zona
“S Maj1”, dhe Njésiné Administrative 6, zona “Kombinat”, Bashkia Tirané, né formén e
transfertés sé€ pakushtézuar.

Me VKM nr. 204 daté 25.03.2021 “Pér njé shtesé né VKM nr. 212 daté 11.03.2020 “Pér
pérdorimin e fondit (€ rindértimit pér financimin e rindértimit té objekteve arsimore’ té
ndryshuar, shté vendosur: Pérdorimi 1 fondit, pér vitin 2021, do t& jeté né masén 3 928 793 173
leké, nga 1 c1li Bashkis€ Tiran&, pér vitin 2021, 1 transferohet fondi prej 3 928 793 173 leké, né
formén e transfert&€s s€ pakushtézuar, pér financimin e rind€rtimit dhe mobilimit t€ objekteve
arsimore, né Bashkiné Tirané.

Me VKM nr. 205 daté 25.03.2021, éshté vendosur pé&rdorimi 1 fondit t€ rindértimit, n€ masén 222
267 242 leké, pér financimin e rindértimit t€ banesave individuale pér ata individé, t€ cilét
pérfitojné nga grantet e rindértimit, banesat e t€ ciléve jané klasifikuar s1 objekte g€ duhen
rindértuar nga e para, sipas aktekspertizave t€ thelluara, né bashkité Durrés dhe Kavajé. Efekt
financiar, sipas pikés 1 t€ kétiy vendimi, pérballohet nga shpenzimet e tfondit t€ rindértumit,
miratuar pér vitin 2021, dhe u transferohet bashkive Durrés dhe Kavaj€ n€ formén e transfertés
sé pakushtézuar, pér financimin e rindértimit t€ banesave individuale pér ata individ€, t€ cilét
pérfitojné nga grantet e rind€rtimit, banesat e t€ ciléve jané klasifikuar si objekte g€ duhen
rindértuar nga e para.

Me VKM nr. 206 daté 25.03.2021 éshté vendosur pérdorimi 1 fondit t€ rindértimit, n€ vlerén 227
211 426 leké pa TVSH, pér financimin e rindértimit t€ stacionit t& zjarrfikéses dhe godinés sé
bordit t& kullimit, Bashkia Kavajé. Bashkisé¢ Kavajé, né€ buxhetin e miratuar pér vitin 2021, 1
transferohet fondi né masén 45 442 285 leké pa TVSH, né formén e transfertés s€ pakushtézuar.

Me VKM nr. 211 daté 31.03.2021, éshté vendosur pérdorimi i fondit t€ rindértimit, n€ masén 14
820 655 leké pa TVSH, pér financimin e supervizimit e t€ kolaudimit t€ rmdértimit dhe
rikonstruksionit t& 9 (nénté) objekteve arsimore, si dhe t€ riforcimit t€ njésive t€ banimit né



ndértesa (pallat) t&€ ndara me lote, né Bashkiné Kamzé€. Efekti financiar, pérballohet nga
shpenzimet buxhetore té fondit t& rindértimit, miratuar pér vitin 2021, dhe 1 transferohet
Bashkisé Kamzé né formén ¢ transfertés sé€ pakushtézuar.

Me VKM nr. 212 daté 31.03.2021, éshté vendosur pérdorimi 1 fondit t€ rindértimit, n€ masén 143
662 566 leké, pér financimin e rindértimit t& banesave individuale pér ata individé, t€ cilét
pérfitojné nga grantet e rindértimit, banesat e t€ ciléve jané€ klasifikuar si objekte q€ duhen
rindértuar nga e para sipas aktekspertizave t€ thelluara, né Bashkin€ Shijak. Efekti financiar,
pérballohet nga shpenzimet e fondit t& rindértimit, miratuar pér vitin 2021, dhe i transterohet
Bashkisé Shijak né formén e transfertés sé pakushtézuar.

Me VKM nr. 213 daté 31.03.2021 éshté vendosur bérja e disa ndryshimeve né VKM nr. 775 daté
30.09.2020 pér pérdorimin e fondit té rindértimit nga bashkia Durrés, miratuar né buxhetin e vitit
2020 pér financimin e hartimit t€ projekt preventivit dhe riforcimin ¢ hidrovorit t€ Durrésit.

Me VKM nr. 215 daté 31.03.2021 &shté vendosur pérdorimi i fondit t€ rindértimit, né masén 716
338 013 leké pa TVSH, pér financimin e rindértimit t€ njésive individuale t€ banimit, t€ cilat jané
klasifikuar si objekte qé duhen ndértuar nga e para, n¢ bashkit€ Lezhé dhe Kurbin. Pérdorimin e
fondit t& rindértimit pér vitin 2021, né masén 143 267 602 leké pa TVSH, pér financimin ¢
rindértimit t& njésive individuale t& banimit. t& cilat jané klasifikuar si objekte q€ duhen ndértuar
nga e para, né bashkité Lezh€ dhe Kurbin.

Me VKM nr. 233 daté 14.04.2021 éshté vendosur pérdorimi i fondit t€ rindértimit, n€ masén 360
194 728.38 leké, pér financimin e rikonstruksionit ose t€ riparimit t€ mjediseve n€ bashképronési
ose t& pérbashkéta né ndértesa (pallat), né Bashkiné Kurbin. Fondi financiar, pérballohet nga
shpenzimet buxhetore t& fondit t& rindértimit, miratuar pér vitin 2021, dhe t’1 trasferohet
Bashkisé Kurbin, né formén e transfertés s€ pakushtézuar.

Me VKM nr. 234 daté 14.04.2021 &shté vendosur pérdorimi i fondit t& rindértimit, n€ masén 43
634 850 lekésh, pér financimin e prishjes s€ njésive individuale t&€ banimit, n€ Bashkin€ Kurbin.
Fondi financiar, t& pérballohet nga shpenzimet e fondit t€ rind€rtimit, miratuar pér vitin 2021,
dhe t’i transferohet Bashkisé Kurbin né formén e transfertés sé pakushtézuar.

Me VKM nr. 235 daté 14.04.2021 &éshté vendosur pérdorimi 1 fondit t€ rindértimit, né€ masén 95
600 000 lek&, pér financimin e rindértimit t€ banesave individuale pér ata individé, t€ cilét
pérfitojné nga grantet e rindértimit, banesat e t€ ciléve jané klasifikuar si objekte q€ duhen
rindértuar nga e para, né Bashkiné Kamzg. Efekti financiar, pérballohet nga shpenzimet e tondit
té rindértimit, miratuar pér vitin 2021, dhe i transferohet Bashkis€ Kamz€ n€ formén e transtertés
s€ pakushtézuar.

Me VKM nr. 236 daté 14.04.2021 &shté vendosur p€rdorimi 1 fondit t€ rindértimit, n€ masén 707
302 333 leké pa TVSH, pér financimin e rindértimit t€ godinés sé& kopshtit publik dhe t€ godinés
sé¢ Bashkisé Voré, Bashkia Voré. Bashkisé Vor€, pér vitin 2021, 1 transferohet fondi n€ masén
141 460 466 leké pa TVSH, né formén e transfertés s€ pakushtézuar.
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Me VKM nr. 237 daté 14.04.2021 &shté vendosur pérdorimi i fondit t€ rindértimit, n€ masén 31
687 604 leké, pér financimin e hartimit t& projektit t€ ndérhyrjeve rehabilituese/pErshtatése &
nevojshme pér kthimin e strukturés sé njésive individuale t&€ banimit dhe njésive t& banimit né
ndértesa (pallat), t& cilat jané klasifikuar me démtime t€ médha strukturore ose démtime shumé
t& rénda jostrukturore dhe g& nuk duhen rindértuar nga e para, por kané nevojé pé€r punime
rikonstruksioni ose riparime. Efekti financiar, pérballohet nga shpenzimet buxhetore t& fondit t€
rindértimit, miratuar né buxhetin e shtetit pér vitin 2021, dhe i transferohet né formén e
transfertés sé pakushtézuar Bashkis€ Vor€.

Analiza ligjore:

Kodi Zgjedhor dhe aktet nénligjore t& miratuara né kuadrin e zbatimit t€ tij, pércaktojné si té
drejtat ashtu edhe detyrimet e subjekteve. N& kéto akte, jan€ parashikuar edhe njé térési shkeljesh
qé cénojné procesin zgjedhor. Pér njé pjesé t& shkeljeve, legjislatori ka vlerésuar se pérb&jné
kundravaijtje administrative dhe njé pjesé tjetér kualifikohen si vepér penale. Kualifikimi Si vepér
penale, vjen né respektim t& faktit t€ plotésimit t& t& gjitha kushteve qé kérkon ekzistenca e
veprés penale, ku ndérmjet t& tjerave, evidentohen parashikimi né ligjin penal
(kundérligjshméria) dhe rrezikshméria shoqérore.

Kodi Zgjedhor né nenin 91 “Ndalimi i pérdorimit té burimeve publike né mbéshtetje 1€
subjekteve zgjedhore” t€ ti) parashikon:

1. Me pérjashtim té rasteve té parashikuara me ligj, nuk mund t€ pérdoren ose t&€ vihen ne
mbéshtetje té kandidatéve, té partive politike ose té koalicioneve né zgjedhje burime té
organeve apo enteve publike né nivel gendror ose vendor, apo ¢do Iloj enti tjetér ku shteti
zotéron kapitale apo kuota ose/dhe eméron shumic&n e organit mbik&qyrés apo organit
administrues té entit, pavarésisht nga burimi i kapitalit ose pronésia.

2. N& kuptim t& kétij neni, “burime” quhen asetet e luajtshme dhe té paluajtshme, & parashikuara
né nenin 142 té Kodit Civil, si dhe ¢do burim njerézor i institucionit. ...

....4. Katér muaj para datés sé zgjedhjeve deri né formimin e geverisé sé€ re pas zgjedhjeve
ndalohet propozimi, miratimi ose nxjerrja e akteve ligjore ose nénligjore, t& cilat
parashikojné dbénien e pérfitimeve pér kategori t¢ caktuara te popullsisé, t& tilla si1 aktet qé
parashikojné rritjen e pagave, pensioneve, mbéshtetjes ekonomike apo sociale, uljen ose hegjen e
taksave, vendosjen e amnistive fiskale, privatizimin apo dhénien e pasurive a t€ shperblimeve,
etj., pérvecse kur nisma kushtézohet nga gjendje té fatkeqésiseé natyrore. ....

Me vendimin nr. 9 daté 24.12.2020 t& Komisionit Rregullator, Komisionit Qendror t&
Zgiedhjeve, jané miratuar rregullat e Raportimit t& Veprimtarive me karakter publik t€ ¢do
institucioni publik me kapital shtetéror, agjensive, enteve shtetérore, kategorité e veprimtarive t&
ndaluara si dhe monitorimin e veprimtarive, sjelljes dhe pérdorimit t€ burimeve njeré€zore,
financiare dhe logjistike t& administratés shtetérore para zgjedhjeve. N& nenin 3 pika 3 &shté
parashikuar se katér muaj para datés sé zgjedhjeve...ndalohet propozimi, miratimi 1 akteve
ligiore ose nénligjore, ose nxjerrja e tyre me qéllim informimin e publikut né lidhje me
vendimmarrjen e institucionit miratues né fagen e tij zyrtare, t€ cilat parashikojné dhénien e
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pérfitimeve pér kategori t€ caktuara t& popullsis€, ...pérvegse kur nisma kusht€zohet nga gjendje
té fatkeqésisé natyrore ose t&€ epidemis¢/pandemis€ apo ka si g€llim zbatimin e nj& detyrimi ligjor
me karakter ndérkombétar apo zbatimin e njé€ vendimi gjyqésor t€ formés s€ prere.

Sipas nenit 9 t& késaj rregullorje, né rast se Komisioneri Shtetéror 1 Zgjedhjeve, kryesisht ose me
kérkesé t€ té tretéve konstaton se veprimtaria publike p&rbén veprimtari t€ ndaluar sipas nenit 3
t& kétij vendimi dhe/ose keqpérdorim t& burimeve shtetérore, urdhéron ndalimin e zhvillimit t€
veprimtarisé publike pérkatése. Sipas nenit 10 né trast se subjektet nuk raportojné, raportojné
pjesérisht ose zhvillojné veprimtaring, pavarésisht ndalimit t€ béré nga KQZ, kur shkelja nuk
pérbén vepér penale dénohen me gjobé nga Komisioneri Shtetéror 1 Zgjedhjeve. Gjithashtu sipas
k&tij neni, masa me gjobé parashikohen edhe nése titullari i institucionit ka penguar raportimin,
ka ndikuar apo urdh&ruar gé té béhet me vonesé apo veprimtaria apo aktiviteti publik €shté
zhvilluar pavarésisht ndalimit t€ béré nga KQZ.

Me urdhérin nr. 46 daté 22.01.2021 té Komisionerit Shtetéror t€ Zgjedhjeve &shté pérditésuar
lista e institucioneve gendrore dhe vendore t&€ pavarura dhe t€ varésis€ q€ jan€ t€ detyruara té
raportojné né KQZ té gjitha veprimtarité me karakter publik g€ planifikojné t€ zhvillojn€ né
periudhén katér mujore para datés sé zgjedhjeve deri ditén e zgjedhjeve. Mes tyre, identifikohen
bashkité, Kryeministria si dhe Ministria e Shtetit pér rindértim.

Ashtu si mé lart u konstatua, rezulton se né periudhén e ndaluar sipas parashikimeve t€ akteve qé
rregullojné zgjedhjet, jané miratuar disa akte, q& né fakt ofrojné dhénie pérfitimesh pér kategor:
t& caktuara t& popullsisé. Q& t& vlerésojmé né€se kemi apo jo ezaurimin e ndonj€ vepre penale,
sjellim fillimisht né véméndje parashikimet e nenit 248 t€ K.Penal, “Shapérdorimi i detyrés™. Kjo
dispozité parashikon se kryerja ose moskryerja me dashje e veprimeve a e mosveprimeve ne
kundérshtim me ligjin, qé pérbén mospérmbushje té rregullt té detyrés, nga personi qé ushitron
funksione publike, kur i kané sjellé atij ose personave té tjeré pérfitime materiale ose jomateriale
té padrejta a kané démtuar interesat e ligishém té shitetit, 1é shietasve dhe 1é personave té tjerée
juridike, nése nuk pérbén vepér tjetér penale, dénohet me burgim deri né shiaté vjet. Konstatohet
se me nxjerrjen € VKM-ve pérkatése, nuk ndodhemi para ekzistencés s€ k€saj vepre penale, pasi
né fakt sjellja e kryer, nuk pérbén mospérmbushje t€ rregullt t€ detyrés, pasi jané akte t€ nxjerra
brenda kompetencave e sipas ligjit, pérfitimet materiale q€ 1 kané ardhur t€ tretéve pér shkak t&
pérdorimit té fondit t& rindértimit nuk jang t&€ padrejta. Pér mé tepér, pretendimi i kallzuesit Eshté
1 qarté, se veprimet (sjellja e pretenduar kriminale) ka ndodhur pér nj€ arsye t€ caktuar, g€ ka t&
b&jé me fitimin e zgjedhjeve. Kodi Penal parashikon shprehimisht se nuk mund t€ arsyetohet mbi
ekzistencén e veprés penale t€ shpérdorimit t& detyrés kur sjellja mund t€ kualifikohet né njé
dispozité tjetér t€ Kodit Penal.

Parashikimet e béra nga Kodi Zgjedhor, mund t€ ¢ojn& drejt inkudrimit t€ sjelljes s€ zyrtaréve, né
rastin konkret né ndonjé nga veprat penale n€ fushén e zgjedhjeve. Nga kallzues: &€shté
pretenduar se jané konsumuar veprat penale t& korrupsionit aktiv né zgjedhje apo korrupsionit
pasiv né zgjedhje, t& parashikuara k&to nga nenet 328 dhe 328/b té€ Kodit Penal.

Neni 328 “Korrupsioni aktiv né zgjedhje” 1 K .Penal, parashikon: Ofrimi ose dhénia e té hollave,
16 mirave materiale, premtimi pér vend pune ose favorizime 1€ tjera né ciléndo formé né
kundérshtim me ligjin, pér zgjedhésin ose persona 1é tjeré 1é lidhur me té, me géllim marrjen e



firmés pér paraqitjen e njé kandidati né zgjedhje, pér t€ votuar né njé menyre fe caktuar, pér té
marré pjesé ose jo né votime, ose pér t'u angazhuar né veprimiari te paligjshme pér mbéshtetjen
e njé kandidati ose partie politike, pérbén vepér penale dhe dénohet me burgim nga njé vit deri
né pese vjet.

Neni 328/b “Korrupsioni pasiv né zgjedhje” i K.Penal, parashikon: Kérkimi ose pranimi nga
zgjedhési i té hollave, 1€ mirave materiale, ose favorizimeve té€ ljera ne ciléendo formé né
kundérshtim me ligjin, pér vete ose 1é tjerét, me géllim pér t& dhéné firmén pér paraqiyjen e njé
kandidati né zgjedhje, pér té votuar né njé ményré 1é caktuar, pér té marré pjese ose jo né
votime, ose pér t'u angazhuar né veprimtari té paligishme né mbéshtetjen e njé kandidati ose
partie politike, pérbén vepér penale dhe dénohet me burgim nga njé deri né pesé vjer.

Nga aktet dhe té dhénat e paragitura nuk evidentohet se gshté jané ofruar apo dhéné t€ mira
materiale né kundérshtim me ligjin apo se jané kérkuar ose pranuar né kundértim me ligjin (me
kuadrin ligior pér dhénien e tyre dhe jo ndalime qé vijné pér efekt té periudhés zgjedhore).
Korrupsioni &shté njé marréveshje mes dy paléve dhe né rastin konkret, nuk mund té
konkludohet se ekziston njé marréveshje mes pjesés s€ popullsisé q&€ ka mbetur e démtuar nga
térmeti dhe qeverisé, pér t& pérfituar ndonj€ t€ miré né kundérshtim me ligjin, me géllim pér t&
votuar né njé ményré té caktuar. Nuk ekziston asnjé e dhéné€ apo indicie qé té mbéshtesé kEte.

Ndérkohé, neni 328/a i K.Penal, “Pérdorimi i funksionit publik pér veprimtari politike ose
zgjedhore” parashikon né paragrafin e katért té tij se: “Pérdorimi nga njé punonjés qé kryen njé
detyré shtetérore, i té mirave publike, funksionit ose veprimtarisé shtetérore, ose i burimeve
financiare ose njerézore, me géllim favorizimin e njé partie politike ose kandidati né zgjedhyje,
né kundershtim me ligjiin dhe géllimin e detyrés, pérbén vepér penale dhe dénohet me burgim
nga njé vit deri né tre vjer”.

Sjellja e mésipérme, pra mund t€ trajtohet vetém nen dritén e nenit 328/a té K.Penal. Megjithaté
organi procedues sjell né vémendje se né pérputhje edhe me rregullat € parashikuara nga
dispozitat ligjore dhe nénligjore qé rregullojné veprimtarin€ zgjedhore, konstatohet se megjithése
ndalohet propozimi, miratimi ose nxjerrja e akteve ligjore ose nénligjore, t€ cilat parashikojné
dhénien e pérfitimeve pér kategori t& caktuara t€ popullsisé, b&het pérjashtim kur nisma
kushtézohet nga gjendje t& fatkeqésisé natyrore. N€ rastin konkret e verteta éshté g€ e gjithé
situata e kallzuar lidhet né thelb me njé fatkeqési natyrore e konkretisht me t€rmetin e rén€ né
territorin e Republikés sé Shqipérisé, q& pérveg humbjes s€ jetés apo démtimit t&€ shéndetit, solli
edhe pasoja, déme materiale né objekte t€ ndryshme, duke léné & pastreh€ apo duke démtuar
godina t& cilat né rast mosrregullimi mund t€ sjellin pasoja.

Ajo gé konstatohet &shté se né fakt kemi t€ b&jm& me vendime procedurash, lidhur me fonde gé
jané dhéné me ligjin pér buxhetin e vitit 2021. Konkretisht VKM-té e mésipérme rezultojné té
jené mbéshtetur né, Aktin normativ nr. 9 daté 16.12.2019 “Pér pérballimin e pasojave té

fatkegésisé natyrore” miratuar me ligjin nr. 97/2019 né ligjin nr. 137/2020 “Pér buxhetin e vitit
20217,

Pér mé tepér, ka njé diferencé mes veprés penale dhe asaj gé mund té kualifikohet si1 shkelje
administrative. Kodi Zgjedhor parashikon se burimet publike, nuk mund té p€rdoren ose té



vihen né mbéshtetje t€ kandidatéve, té partive politike ose té koalicioneve né zgjedhje. Kodi
Penal parashikon se nuk mund t€ pérdoren nga njé punonjés qé& kryen njé detyré shtetérore, i té
mirave publike, funksionit ose veprimtarisé shtetérore, ose i burimeve financiare ose
njerézore me q€llim favorizimin e njé partie politike ose kandidati né zgjedhje. N& rastin
konkret, pérdorimi 1 t€ mirave, nuk rezulton t& jeté béré sipas logjikés qé kané kéto dispozita.
Pérdorimi 1 t€ mirave apo funksioneve ka ndodhur sipas parashikimeve ligjore por gjithcka gé&
diskutohet €shté koha kur ato jané pé&rdorur. Késhtu gé arsyetimi zbret tek ndalimi i Kodit
Zgjedhor, qé€ nuk duhet t€ miratohen akte t€ tilla né nj& periudh& qé shkon deri né katér muaj
para dat€s s€ zgjedhjeve. NE€ respektim t€ parashikimeve t& Kodit Zgjedhor, né mungesé t&
ekzistencés s€ t€ dhénave né kuadrin penal, nxjerrja e akteve mund t& arsyetohet nga organet
pérkatése t€ ngarkuara me ligj, n€se pérb&jné apo jo kundérvajtje administrative.

Pérsa mé sipér, organi procedues vleréson se nuk ka té dhéna t&¢ mjaftueshme ge te mbeshtesin
dyshimin se ekziston ndonje veper penale dhe pér kété arsye duhet t& vendoset mosfillimi i
procedimit penal.
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Pér sa mé lart mbéshtetur n€ nenet 291 dhe 290/1 gérma “¢” t&€ Kodit t€ Procedurés Penale,

VENDOSA

1. Mostillimin e procedimit penal, pér kallzimin penal me nr. 188 t& vitit 2021.
2. Té& njofto) me kété vendim kallzuesin.

3. Kundér kéty) vendimi lejohet ankim né€ Gjykatén e Shkalles se Paré Pér Korrupsionin dhe
Krimin e Organizuar brenda 10 dit€ve nga njoftimi 1 vendimit.

PROKUR”RE

/

ENKELEDA MI NAI
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